
1/2

kuryr 27. května 2024

Rusko a Polsko řeší problém tranzitu ropy
infokuryr.cz/n/2024/05/27/rusko-a-polsko-resi-problem-tranzitu-ropy

Polský provozovatel ropovodu Družba měl údajně čelit
problémům s certifikací zařízení kvůli sankcím EU vůči Moskvě

Ruští a polští provozovatelé ropovodu Družba (Přátelství) vyřešili
problém, který mohl v červnu zabránit tomu, aby se kazašská ropa
dostala do Německa, uvedla v pátek agentura Reuters.

Polský státní provozovatel potrubí PERN se údajně dostal do problémů
s certifikací zařízení kvůli obavám, že by mohl porušit sankce, které
Evropská unie uvalila na Rusko kvůli ukrajinskému konfliktu.

Rameno ropovodu, která prochází přes Bělorusko a Polsko, čerpá
kazašskou ropu do Německa od loňského prosince. Většina ropy ze
středoasijské země se vyváží přes Rusko.

V pátek agentura Reuters s odvoláním na anonymní zdroje uvedla, že
státní ruská společnost Transněfť v dubnu varovala Kazachstán, že
tranzit jeho ropy by se mohl zastavit v červnu. Polský provozovatel
ropovodu údajně vyjádřil obavy, že servisem ruských průtokoměrů by
se mohl ocitnout v porušení sankcí EU vůči Rusku.

 Transněfť a německá rafinerie PCK Schwedt se nakonec dohodly, že
servis měření pro polskou část ropovodu bude zajišťovat slovenská
společnost, uvedla agentura Reuters.

Kazašská státní ropná společnost KazMunayGaz v úterý prozradila, že
prodloužila kontrakt na dodávky svému německému zákazníkovi do
konce roku, přičemž se očekává, že vývoz v roce 2024 dosáhne 1,2
milionu metrických tun.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/05/27/rusko-a-polsko-resi-problem-tranzitu-ropy/


2/2

Ropovod byl postaven v 60. letech 20. století a má dvě větve, má délku
4 000 kilometrů (2 485 mil) a spojuje ruské a kazašské dodavatele ropy
se spotřebiteli na Ukrajině, v Bělorusku, Polsku, Maďarsku, Slovensku,
České republice, Rakousku a Německu.

Kdysi měl tranzitní objem dva miliony barelů denně, ale od vypuknutí
ukrajinského konfliktu v únoru 2022 klesl, přičemž Německo v lednu
2023 zastavilo dovoz ruské ropy a Moskva následující měsíc zastavila
vývoz vlastního paliva do Polska. .

Loni v srpnu Washington Post s odkazem na uniklé dokumenty
Pentagonu tvrdil, že ukrajinský prezident Vladimir Zelenskyj se bavil
tím, že v roce 2023 vyhodil část ropovodu do povětří.

 
 


